
                                                                                            

INFORMÁTOR 
 

 

Č E S K Á   S L É V Á R E N S K Á   S P O L E Č N O S T 

 
    Divadelní 6  Telefon, fax:  542 214 481   Zodpovídá: 

    P. O. Box 134 Mobil:  603 342 176   Mgr. František Urbánek 

    657 34  Brno E-mail:  slevarenska@volny.cz tajemník 

    www.slevarenska.cz 

 

 

    Červen 2010          Číslo 61 
 

Česká  slévárenská  společnost 
 

dovoluje si vás pozvat na svoji valnou hromadu, 
která se uskuteční 

 

dne 23. června 2010 
 

od 17.30 hod. 
 

v restauraci hotelu Continental v Brně, Kounicova 6 
 

Srdečně zve předseda výkonného výboru 

 
 

 

 
Ing. Jan Šlajs 

 

 

 Česká slévárenská společnost 

Všechny informace obsažené v tomto bulletinu jsou chráněny autorským právem. S výjimkou 

případů, které zákon připouští, je využití bez svolení vydavatele trestné. To platí především pro 

přetisk, rozmnožování, překlady, kopírování na mikrofilm, ukládání a zpracování v počítačových 

systémech. 

mailto:slevarenska@volny.cz
http://www.slevarenska.cz/


V A L N Á    H R O M A D A    Č S S    2 0 1 0 
 

Valnou hromadu bude řídit Ing. Jan Tolar. 
 

Program valné hromady ČSS: 
 

1. Zahájení a schválení programu jednání 
 

2. Volba návrhové komise 
  

3. Zprávy:  - o plnění usnesení z poslední valné hromady ČSS a o činnosti za uplynulé období  

(předseda ČSS Ing. Šlajs) 

  - o hospodaření ČSS za rok 2009 a návrh rozpočtu ČSS na rok 2010 (hospodářka ČSS 

Ing. Nykodýmová) 

  - dozorčí rady ČSS za období od poslední valné hromady ČSS v roce 2009 (předseda 

ČSS Ing. Střítecký) 
 

4. Diskuze k předneseným zprávám, zprávy předsedů OK a OO o činnosti jejich komisí a 

organizací 
 

5. Návrh usnesení valné hromady, jeho schválení a závěr jednání 

 

 

47.  S L É V Á R E N S K É   D N Y® – B R N O  23. – 24. 6. 2010 
 

Váţení dodavatelé slévárenského průmyslu, zvaţte prosím důvody, 
 

proč se aktivně zúčastnit 47. slévárenských dnů® 

 

- tradiční účast zástupců většiny sléváren ČR a Slovenska (kaţdoročně asi 150 účastníků) 
 

- koncentrace účastníků konference a doprovodné výstavy (jistota, ţe účastníci se po dva dny 

plně soustředí jak na konferenci, tak na výstavu) 
 

- načasování akce (ideální doba pro udrţování kontaktů se zákazníky 13 měsíců po konání 

Světového technického fóra 2009) 
 

- cenová dostupnost i pro menší firmy (nezměněné ceny po dobu 8 let v rozmezí 12 – 24 tisíc 

Kč pro vystavovatele, komerční ústní prezentace se simultánním překladem od 3 tisíc Kč) 
 

- tradiční společenské setkání zástupců sléváren s dodavateli ve vinárně U královny Elišky 
 

Přihlášky přijímá organizační sekretariát: TA-SERVICE, s.r.o. 

Ing. Hana Bezděková 

      Hlinky 48 

603 00  Brno 

      Tel./Fax +420 543 211 134 

e-mail: bezdekova@ta-service.cz 

www.ta-service.cz/47SD  



N O R M Y – K O V O V É   S L I T I N Y   N A   O D L I T K Y 
 

Česká slévárenská společnost vydala separát ze Slévárenské ročenky
®
 2008, který obsahuje ČSN 

týkající se následujících kovových slitin na odlitky: 
 

1. Litiny s kuličkovým grafitem 

2. Litiny s lupínkovým grafitem 

3. Temperované litiny 

4. Speciální litiny 

5. Uhlíkové oceli 

6. Nízkolegované a středně legované oceli 

7. Vysokolegované oceli 

8. Slitiny mědi – bronzy 

9. Slitiny mědi – mosazi 

10. Slitiny niklu a zinku 

11. Slitiny hliníku 
 

Cena publikace činí Kč 500,-, pro odběratele v ČR se připočítává 10 % DPH, pro odběratele ze SR 

(EU) poštovné a balné (cca Kč 250,-). Separát Normy – kovové slitiny na odlitky je moţné objednat 

i na CD. V tom případě se pro odběratele v ČR k základní ceně připočítává 20 % DPH. Publikaci 

objednávejte na adrese sekretariátu ČSS nebo on-line slevarenska@volny.cz 
 

Česká slévárenská společnost 

Mgr. František Urbánek – tajemník  

Divadelní 6 

p.s. 134 

657 34  Brno 

 

 

S L É V Á R E S K Á   R O Č E N K A   2 0 1 0 
 

Česká slévárenská společnost vydala Slévárenskou ročenku
®
 2010 s následujícím odborným 

obsahem: 

 

Normy ve slévárenství 
 

1. Proč používáme normy 

1.1 Normalizace ve slévárenství z hlediska evropské normalizace 
 

2. Seznam platných českých norem v oblasti slévárenství 
 

3. Předepisování a objednávání odlitků, stupně jakosti podle normy EN 1559 

3.1 ČSN EN 1559-1 Slévárenství – Technické dodací podmínky – Část 1: Všeobecně 

3.2 ČSN EN 1559-2 Slévárenství – Technické dodací podmínky – Část 2: Doplňkové poţadavky 

na ocelové odlitky 

3.3 ČSN EN 1559-3 Slévárenství – Technické dodací podmínky – Část 3: Doplňkové poţadavky 

na litinové odlitky 

mailto:slevarenska@volny.cz


 

S L É V Á R E S K Á   R O Č E N K A   2 0 1 0 
 

3.4 ČSN EN 1559-4 Slévárenství – Technické dodací podmínky – Část 4: Doplňkové poţadavky 

na odlitky ze slitin hliníku 

3.5 ČSN EN 1559-5 Slévárenství – Technické dodací podmínky – Část 5: Doplňkové poţadavky 

na odlitky ze slitin hořčíku 

3.6 ČSN EN 1559-6 Slévárenství – Technické dodací podmínky – Část 6: Doplňkové poţadavky 

na odlitky ze slitin zinku 
 

4. Přehled označování litin a ocelí 

4.1 ČSN EN 1560 (42 0005) Slévárenství – Systém označování litiny – Značky materiálů a číselné 

označování materiálů 

4.2 ČSN EN 1561 (42 0953) Slévárenství – Litiny s lupínkovým grafitem 

4.3 ČSN EN 1562 (42 0955) Slévárenství – Temperované litiny 

4.4 ČSN EN 1563 (42 0951) Slévárenství – Litiny s kuličkovým grafitem 

4.5 ČSN EN 1564 (42 0960) Slévárenství – Izotermicky kalené litiny s kuličkovým grafitem 

4.6 ČSN EN 12513 (42 0961) Slévárenství – Otěruvzdorné litiny 

4.7 ČSN EN 13835 (42 0958) Slévárenství – Austenitické litiny 

4.8 ČSN EN 10213 (42 1262) Technické dodací podmínky pro ocelové odlitky pro tlakové nádoby 

4.9 ČSN EN 10283 (42 0957) Odlitky z korozivzdorných ocelí 

4.10 ČSN EN 10293 (42 0952) Slévárenství – Oceli na odlitky pro všeobecné pouţití 

4.11 ČSN EN 10295 (42 0956) Slévárenství – Odlitky ze ţáruvzdorných ocelí 

4.12 ČSN EN 10340 (42 1263) Ocelové odlitky pro stavebnictví 

4.13 ČSN EN 1706 (42 1404) Hliník a slitiny hliníku – Odlitky – Chemické sloţení a mechanické 

vlastnosti 

4.14 ČSN EN 1982 (42 1561) Měď a slitiny mědi – Ingoty a odlitky 

4.15 ČSN EN 12844 (42 1385) Zinek a slitiny zinku – Odlitky – Specifikace 
 

5. Úchylky tvarů a rozměrů, přídavky na obrábění, modely 

5.1 ČSN EN 12890 Slévárenství – Modely, příslušenství modelů a jaderníky pro výrobu 

pískových forem a pískových jader 

5.2 ČSN EN ISO 8062-1 Geometrické specifikace výrobků (GPS) – Rozměrové a geometrické 

tolerance pro tvarované součásti – Část 1: Slovník 

5.3 ČSN EN ISO 8062-3 Geometrické specifikace výrobků (GPS) – Rozměrové a geometrické 

tolerance pro tvarované součásti – Část 3: Všeobecné rozměrové a geometrické tolerance a 

přídavky na obrábění pro odlitky 
 

Cena publikace činí Kč 1800,-, pro odběratele v ČR se připočítává 10 % DPH, pro odběratele ze SR 

(EU) poštovné a balné (cca Kč 250,-). Publikaci objednávejte na adrese sekretariátu ČSS nebo on-

line slevarenska@volny.cz 
 

Česká slévárenská společnost 

Mgr. František Urbánek – tajemník  

Divadelní 6 

p.s. 134 

657 34  Brno 

mailto:slevarenska@volny.cz


O D B O R N É   A K C E   V   R O C E   2 0 1 0 
 

Červen: 124. zasedání Odborné komise pro tavení oceli na odlitky 

  10. – 11. 6. 2010, Svratka, hotel ŢĎAS (bliţší informace: jarmila.mala@zdas.cz) 

 

Zasedání řešitelského týmu projektu XI Odborné komise ekonomické 

11. 6. 2010, Brno, sekretariát ČSS (bliţší informace: vaclav.kafka@upcmail.cz) 

 

159. pracovní porada Odborné komise pro formovací materiály KOFOLA 

15. – 16. 6. 2010, ČZ, a.s., Strakonice (bliţší informace: florian@sandteam.cz)  

 

237. zasedání Oblastního výboru Královéhradeckého a Pardubického kraje 

16. 6. 2010, Hradec Králové (bliţší informace: lana.i@slevarna.cz) 

 

Valná hromada České slévárenské společnosti 2010 

23. 6. 2010, Brno, hotel CONTINENTAL (bliţší informace: slevarenska@volny.cz)  

 

Mezinárodní konference 47. slévárenské dny
® 

a 7. mezinárodní Ph.D. 

slévárenská konference 

23. – 24. 6. 2010, Brno, hotel CONTINENTAL (bliţší informace: bezdekova@ta-

service.cz) 

 

Srpen:  238. zasedání OV Královéhradeckého a Pardubického kraje 

25. 8. 2010, Hradec Králové (bliţší informace: lana.i@slevarna.cz)  

 

Září:  Vzdělávací kurz Odlitky bez vad 

2. – 3. 9. 2010, VŠB-TU Ostrava (bliţší informace: petr.lichy@vsb.cz)  

 

50. slovinské slévárenské dny 

8. – 10. 9. 2010, Portoroţ, Slovinsko (bliţší informace www.drustvo-livarjev.si) 

 

FOND-EX 2010 

13. – 17. 9. 2010, Brno (bliţší informace: sek@svazslevaren.cz)  

 

125. zasedání OK pro tavení oceli na odlitky 

22. 9. 2010, Svratka (bliţší informace: jarmila.mala@zdas.cz) 

 

19. celostátní konference Výroba a vlastnosti oceli na odlitky a litiny 

s kuličkovým grafitem 

23. – 24. 9. 2010, Svratka (bliţší informace: jarmila.mala@zdas.cz) 

 

METAL – 16. mezinárodní veletrh technologií pro slévárenství 

ALUMINIUM & NONFERMET – 9. výstava technologie, zpracování a využití 

neželezných kovů 

28. – 30. 9. 2010, Kielce, Polsko (bliţší informace: pawelec.p@targikielce.pl)  

 

mailto:jarmila.mala@zdas.cz
mailto:vaclav.kafka@upcmail.cz
mailto:florian@sandteam.cz
mailto:lana.i@slevarna.cz
mailto:slevarenska@volny.cz
mailto:bezdekova@ta-service.cz
mailto:bezdekova@ta-service.cz
mailto:lana.i@slevarna.cz
mailto:petr.lichy@vsb.cz
http://www.drustvo-livarjev.si/
mailto:sek@svazslevaren.cz
mailto:jarmila.mala@zdas.cz
mailto:jarmila.mala@zdas.cz
mailto:pawelec.p@targikielce.pl


O D B O R N É   A K C E   V   R O C E   2 0 1 0 
 

Říjen:  69. světový slévárenský kongres 

16. – 20. 10. 2010, Hangzhou, Čína, (bliţší informace: www.wfc2010.com) 

 

24. zasedání Podskupiny pro bentonitové formovací směsi 

26. – 27. 10. 2010, GIFF, Frýdlant nad Ostravicí (bliţší informace: 

alois.neudert@ask-chemicals.cz)  

 

239. zasedání OV Královéhradeckého a Pardubického kraje 

27. 10. 2010, Hradec Králové (bliţší informace: lana.i@slevarna.cz) 

 

Listopad: VI. mezinárodní konference Ekonomické problémy při výrobě odlitků 

2. – 3. 11. 2010, Roudnice nad Labem (bliţší informace: vaclav.kafka@upcmail.cz) 

  

18. seminář Ekologie a slévárenství 

10. – 11. 11. 2010, Hradec Králové (bliţší informace: lana.i@slevarna.cz) 

 

Zasedání OK technologické 

24. – 25. 11. 2010 (bliţší informace: vladimir.krutis@mecasesi.cz)  

 

Prosinec: 240. zasedání OV Královéhradeckého a Pardubického kraje 

8. 12. 2010, Hradec Králové (bliţší informace: lana.i@slevarna.cz) 

 

126. zasedání OK pro tavení oceli na odlitky 

9. – 10. 12. 2010, Svratka (bliţší informace: jarmila.mala@zdas.cz) 

 

 

S V Ě T O V É   T E C H N I C K É   F Ó R U M – S B O R N Í K Y 
 

Česká slévárenská společnost nabízí: 

1. sborník přednášek prezentovaných na Světovém technickém fóru 2009 a 46. slévárenských 

dnech
®
 v podobě abstrakt v písemné formě (v anglické a české verzi) o velikosti A5 

s kompletními texty přednášek na přiloţeném CD. Cena sborníku je Kč 500,-, pro odběratele 

v ČR se připočítává 10 % DPH, pro odběratele ze SR (EU) poštovné a balné (cca Kč 200,-). 

2. sborník přednášek prezentovaných na Mezinárodní Ph.D. konferenci, která byla součástí 

Světového technického fóra 2009. Sborník obsahuje anglická abstrakta přednášek v písemné 

formě, kompletní texty přednášek jsou na přiloţeném CD. Cena sborníku je Kč 200,-, pro 

odběratele v ČR se připočítává 10 % DPH, pro odběratele ze SR (EU) poštovné a balné (cca Kč 

150,-). 

Obě publikace objednávejte na adrese sekretariátu ČSS nebo on-line slevarenska@volny.cz 
 

Česká slévárenská společnost 

Mgr. František Urbánek – tajemník  

Divadelní 6, p.s. 134, 657 34  Brno 

http://www.wfc2010.com/
mailto:alois.neudert@ask-chemicals.cz
mailto:lana.i@slevarna.cz
mailto:vaclav.kafka@upcmail.cz
mailto:lana.i@slevarna.cz
mailto:vladimir.krutis@mecasesi.cz
mailto:lana.i@slevarna.cz
mailto:jarmila.mala@zdas.cz
mailto:slevarenska@volny.cz

